
ČESKÁ  A
KADEMIE  ZEMĚDĚLSKÝCH  VĚD

2024

100 let100 let

1924

100 let České akademie  
zemedělských věd v kostce

1924 - 2024





- 1 -

Česká akademie zemědělských věd (ČAZV) je odbornou a společenskou institucí,  
působící na území ČR. ČAZV zajišťuje vědeckou poradní funkci pro Minister-
stvo zemědělství a jejím základním posláním je trvalé zvyšování vědecké úrovně  
výzkumné činnosti a úrovně vzdělávání v resortu zemědělství. Jejím dalším  
úkolem je účinně přispívat k propagaci a popularizaci vědeckých poznatků,  
čehož je primárně dosahováno vydáváním celkem jedenácti mezinárodních vědec-
kých časopisů se zemědělskou tematikou, z nichž deset má udělen impakt faktor.

Rok 2024 je výročím stoletého fungování akademie, i když v průběhu let v růz-
ných formách. ČAZV se hlásí k tradici a navazuje na činnost Československé  
akademie zemědělské (ČAZ), která vznikla v roce 1924. Statut ČAZ byl schválen 
Ministerstvem zemědělství dne 29. 11. 1924 a poté Ministerstvem vnitra ČSR 
dne 5. 12. 1924. Následně byl Statut ČAZ schválen prvním ustávajícím valným 
shromážděním ČAZ dne 28. 12. 1924. Vývoj zemědělské vědy a výzkumu probí-
hal postupně, a to v řadě různorodých organizací. Od roku 1993 je ČAZV zřízena 
jako příspěvková organizace Ministerstva zemědělství.

Tato brožura, která vznikla u příležitosti výročí 100 let od založení ČAZ a jejích 
nástupnických organizací, přináší stručný přehled o historii, vývoji a činnosti  
současné ČAZV.



- 2 -

Zřízena Československá akademie zemědělská (ČAZ) jako ústřední vědecká zemědělská  
instituce. K jejím hlavním úkolům patřila péče o rozvoj zemědělské vědy, předávání  
vědeckých poznatků veřejnosti a výchova odborníků.

Zasedací síň Československé akademie zemědělských věd navštívil osobně prezident  
T. G. Masaryk.

Otevřen Dům zemědělské osvěty v Praze na Vinohradech.

V období let 1939 až 1945 došlo ke stagnaci hlavních činností a částečně i k omezení  
přednáškové, poradenské a vydavatelské činnosti. V říjnu 1945 byla zcela obnovena 
činnost ČAZ. Primárně se zaměřovala na plnění aktuálních úkolů vyplývajících z rozvoje 
poválečného zemědělství a znovuobnovení mezinárodní spolupráce. Po únorovém pře-
vratu 1948 a dalších fázích vývoje, skončila v roce 1952 Československá akademie země-
dělská svou činnost.

V roce 1952 vzniká Československá akademie zemědělských věd (ČSAZV). Činnost ČSAZV  
byla v letech 1952 až 1962 přednostně zaměřena na budování socialistické přestavby  
v zemědělství a upevnění jednotných zemědělských družstev v procesu kolektivizace.

Činnost ČSAZV byla politickým rozhodnutím ukončena na jejím devatenáctém  
valném shromáždění v roce 1962 a základna akademie byla rozdělena mezi  
Československou akademii věd, Ministerstvo zemědělství a nově vzniklého Ústavu  
pro vědeckou soustavu hospodaření (ÚVSH).

V souladu s federálním uspořádáním v oblasti zemědělství a výživy byly založeny tři  
samostatné zemědělské organizace dle územního principu: Československá akademie 
zemědělská (ČSAZ), Česká akademie zemědělská (ČAZ) a Slovenská polnohospodárska 
akadémia (SPA).

28. 12. 1924

3. 6. 1926 

28. 10. 1926

1939 – 1952

1952

 

1962

1968 

Historie vývoje ČAZV



- 3 -

Rozhodnutím předsednictva vlády Československé socialistické republiky ze dne  
30. 6. 1974 došlo k zániku národních akademií a federální vláda zřídila od 1. 10. 1974  
Československou akademii zemědělskou (ČSAZ). Hlavní směry činnosti Československé aka-
demie zemědělské v osmdesátých letech 20. století byly zaměřeny především na celospole-
čensky sledované úsilí o zabezpečení soběstačnosti ve výrobě potravin, na rozvoj komplexní 
mechanizace a automatizace a na ochranu a zlepšování životního prostředí. K nejdůležitějším 
aktivitám, kromě organizace a řízení vědy a výzkumu, patřila tisková a vydavatelská činnost.

Přelom roku 1989 a 1990 poznamenal strukturu a činnost ČSAZ. Vědecké odbory akade-
mie rekonstruovaly svou členskou základnu a stanovily si směry činnosti a hlavní úkoly.   
Ke dni 31. 12. 1992 v souvislosti s připravovaným rozdělením federace byla ČSAZ zrušena.

V rámci vzniku samostatné České republiky navazuje na činnost ČSAZ nově zřízená Česká 
akademie zemědělských věd (ČAZV) a stejně tak Slovenská akadémia pôdohospodár-
skych vied (SAPV).

ČAZV se stala členem Unie evropských zemědělských akademií (UEAA). V letech 2014-2016 
pak byla její předsednickou organizací.

K 30. 7. 2018 byla přijata nová Zřizovací listina a došlo také ke změně Statutu a jednacího 
řádu akademie. S nově přijatými dokumenty došlo především ke změně vymezení pra-
vomocí a odpovědností jednotlivých orgánů akademie. Statutárním orgánem akademie 
je ředitel, kterého jmenuje a odvolává zřizovatel, tedy ministr zemědělství. Předsednic-
tvo je odborným vědeckým poradním orgánem ředitele složeným z předsedů odborů  
a zástupců věcně příslušného útvaru Ministerstva zemědělství. V čele předsednictva stojí  
předseda předsednictva, který je garantem odborných výstupů akademie a odpovídá za 
činnost předsednictva a odborů.

V prosinci roku 2020 vznikl nový dvanáctý odbor agrárních dějin ČAZV. Jde o významný 
odbor z hlediska poznání historie a tradic zemědělství pro uchování jeho hodnoty pro 
budoucí generace a nutnosti prezentace historického vývoje zemědělství a agrárního 
sektoru.

V roce 2024 si připomínáme 100 let od založení ČAZV a jejích předcházejících organizací.

1974 – 1992 

 

1989 

1993 

2000 

2018 

2020

2024



- 4 -

Stavba Domu zemědělské osvěty

Dům zemědělské osvěty
O výstavbě Domu zemědělské osvěty rozhodl Dr. Ing.  Eduard Reich, člen agrární strany, ekonom a později 
také ministr zemědělství, který zároveň spoluzakládal akademii. Byl to pak také Reich, který svěřil realizaci kom-
pletně do rukou architekta prof.  Josefa Gočára. Veřejnosti byl Dům zemědělské osvěty otevřen 28. 10. 1926  
Slezák, 2004, tedy k 8. výročí založení Československa a také k 1. výročí prvního valného shromáždění akademie.

Dům zemědělské osvěty byl a stále je centrem a sídlem řady institucí spojených s  vědeckou a osvětovou  
činností v zemědělství. ČAZ se na výstavbě sídla této budovy podílela úhradou části nákladů (23 %), šlo o formu 
nenávratné půjčky. V letech 1926 – 1927 byla v Domě zemědělské osvěty v Praze zřízena Ústřední zemědělská 
knihovna a čítárna (ÚZK) při ČAZ, která o deset let později spravovala 120 tisíc svazků a 1 300 odborných časo-
pisů z celého světa. Dnešní Knihovna Antonína Švehly (KAŠ), která stále v budově sídlí, je největší zemědělskou 
knihovnou v České republice.

Čítárna a studovna Československé akademie zemědělské



- 5 -

Historické fotografie

Prezident T. G. Masaryk v zasedací síni ČAZ  
v Domě zemědělské osvěty 1926

Konferenční síň Domu Zemědělské Osvěty v Praze

Pamětní deska na oslavu stého výročí vynálezu ruchadla 
bratranci F. a V. Veverkou

Dům Zemědělské Osvěty v Praze



- 6 -

První výroční valné shromáždění ČAZ

Velký přednáškový sál a čítárna ČAZ

Místnost presidia ČAZ v Domě Zemědělské Osvěty

Hlavní portál Domu Zemědělské Osvěty v Praze



- 7 -

Předsedové akademie
Podle chronologické návaznosti jejich funkcí, bez ohledu na délku funkce:

prof. PhDr. Milan Hodža
předseda vlády ČSR v letech 1935 -1938, mnohonásobný meziválečný ministr

prof. Ph.Dr. Karel Kavina
český botanik a pedagog

prof. Ing. Dr. tech. Václav Novák, DrSc.
významný půdoznalec, bioklimatolog a průkopník dynamické pedologie

prof. Ing. Antonín Klečka, DrSc.
zemědělský, potravinářský odborník a pedagog

prof. MVDr. Koloman Boďa, DrSc.
přední veterinární fyziolog, politik a pedagog

prof. Ing. Karel Kudrna, DrSc.
agronom a bývalý rektor České zemědělské univerzity v Praze

Ing. Miroslav Špelina, CSc.
ekonomický a organizační poradce zemědělských subjektů, volejbalový reprezentant

prof. MVDr. Karel Hruška, CSc.
odborník v oboru veterinární biochemie, pedagog

prof. Ing. Jan Hron, DrSc., dr.h.c.
pedagog a bývalý rektor České zemědělské univerzity v Praze

Mgr. Jan Lipavský, CSc.
biolog

prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc.
pedagog v oboru lesnické ekologie a pedologie

RNDr. Jan Nedělník, Ph.D.
odborník na rostlinolékařství a fytopatologii



- 8 -

Odbory ČAZV
Českou akademii zemědělských věd tvoří celkem dvanáct samostatných odborů, které reprezentují celou šíři 
oborů v oblasti zemědělství, potravinářství a lesnictví. Jejich členskou základnu tvoří více než 740 významných 
odborníků z řad vzdělávacích, výzkumných i dalších odborných institucí.

Odbor rostlinné výroby (ORV)

Odbor rostlinolékařství (ORL)

Odbor živočišné výroby (OŽV)

Odbor veterinárního lékařství (OVL)

Odbor zemědělské techniky, energetiky a výstavby (OZTEV)

Odbor potravinářské technologie a techniky (OPTT)

Odbor výživy obyvatelstva a jakosti potravin (OVOJP)

Odbor ekonomiky, řízení, sociologie a informatiky (OEŘSI)

Odbor pedologie (OP)

Odbor vodního hospodářství (OVH)

Odbor lesního hospodářství (OLH)

Odbor agrárních dějin (OAD)



- 9 -

Publikační a vydavatelská činnost
Od roku 1926 vydává ČAZ Sborník s řadou vědeckých prací a sdělení.

V první dekádě fungování ČAZ bylo z hlediska publikování vydáno na 500 – 600 tisíc výtisků odborných časopisů ročně.

Od 30. let 20. století pokračuje vydavatelská činnost (Sborník, Věstník, Zahradnický slovník naučný, učebnice aj.). 

Nyní vydává ČAZV 11 recenzovaných vědeckých časopisů, z toho 10 z nich má přidělen Impakt faktor. Časopisy 
jsou indexovány v největších světových databázích (Web of Science, Scopus, Agricola, ProQuest, Google Scholar,  
CNKI, J-Gate, DO AJ a další). V časopisech jsou publikovány vědecké práce českých i zahraničních autorů  
s tématikou zemědělství, lesnictví, potravinářství, veterinárního lékařství, vodního hospodářství a souvisejícími 
obory. Články jsou publikovány v angličtině. Každý časopis má svoji mezinárodní redakční radu. 

ČAZV je největším vydavatelem vědeckých časopisů se zemědělskou tematikou v ČR.



- 10 -

Prague 2020 ISSN 1805-9317 
ISSN 1212-1800(Print)

(On–line)

CZECH JOURNAL
OF FOOD SCIENCES

CZECH JOURNAL
OF FOOD SCIENCES

Prague 2020 ISSN 1805-9295 
ISSN 0139-570X (Print)

(On–line)

AGRICULTURAL
ECONOMICS
(Z

ekonomika)

Prague 2020 ISSN 1805-9309
ISSN 1212-1819 (Print)

(On–line)

CZECH JOURNAL 
OF ANIMAL 

SCIENCE

Prague 2020 ISSN 1805-9333
ISSN 0862-867X (Print)

(On–line)

HORTICULTURAL
SCIENCE

Prague 2020 ISSN 1805-9392 
ISSN 0375-8427 (Print)

(On–line)

VETERINÁRNÍ 
MEDICÍNA

Prague 2020 ISSN 1805-9325 
ISSN 1212-1975 (Print)

(On–line)

CZECH JOURNAL  
OF GENETICS

AND PLANT  
BREEDING

Prague 2020 ISSN 1805-935X 
ISSN 1212-4834 (Print)

(On–line)

  JOURNAL 
OF FOREST 

SCIENCE

Prague 2020 ISSN 1805-9368 
ISSN 1214-1178 (Print)

(On–line)

PLANT, SOIL 
AND ENVIRONMENT

Prague 2020 ISSN 1805-9384 
ISSN 1801-5395(Print)

(On–line)

SOIL AND WATER 
RESEARCH

Prague 2020 ISSN 1805-9341 
ISSN 1212-2580 (Print)

(On–line)

PLANT
PROTECTION

SCIENCE

Prague 2020 ISSN 1805-9376 
ISSN 1212-9151 (Print)

(On–line)

RESEARCH
 IN AGRICULTURAL 

ENGINEERING

Czech Journal of Animal Science
 

 
 

technologie, etologie a ekonomika 

cjas.agriculturejournals.cz

Czech Journal of Food Sciences
 

  
 

cjfs.agriculturejournals.cz

Plant Protection Science
 

 

pps.agriculturejournals.cz

Plant, Soil and Environment
 

fyziologie rostlin, agrochemie, 
pedologie, mikrobiologie, meliorace 
a agroekologie
pse.agriculturejournals.cz

Aktuálně vydávané časopisy ČAZV



- 11 -

Horticultural Science
 

 
rostlin a hub, vinohradnictví,
sadovnictví a zahradní architektura

hortsci.agriculturejournals.cz

Journal of Forest Science
 

jfs.agriculturejournals.cz

Research  
in Agricultural Engineering 

 

rae.agriculturejournals.cz

Veterinární Medicína
 veterinární medicína, biomedicína

vetmed.agriculturejournals.cz

Agricultural Economics
 ekonomika, management,  
informatika, ekologie, sociální 
ekonomika a sociologie

agricecon.agriculturejournals.cz

Czech Journal of Genetics  
and Plant Breeding
 

 
cjgpb.agriculturejournals.cz

Soil and Water Research 

 

 

swr.agriculturejournals.cz



- 12 -

Stříbrná medaile ČAZV za mimořádný přínos k rozvoji vědy a výzkumu v agrárním sektoru.



- 13 -

Projekty a aktivity ČAZV

Literární soutěž ČAZV na zemědělská témata pro žáky mateřských, základních a středních škol. Ve školním roce 
2023/2024 probíhá již 6. ročník soutěže. 

Dětská zemědělská akademie je unikátní projekt vzdělávání dětí a mládeže v oblasti zemědělství a farmaření, 
který probíhá v Klatovech od roku 2020. ČAZV je od prvního ročníku partnerem projektu a zajišťuje lektory z řad 
svých členů a odborníků na vybrané přednášky.

Workshopy ČAZV pro začínající i zkušené autory vědeckých článků s názvem „Piš a publikuj aneb Jak připravit  
rukopis pro vědecký článek“ a pravidelné workshopy na aktuální témata pro odbornou i laickou veřejnost  
(např. workshop „Půda, naše bohatství“, „Jíme s rozumem“ nebo „Precizní zemědělství“).

HARMONOGRAM SEMINÁŘE:
   9:30 – Úvodní slovo ředitelky ČAZV
   9:40 – Úvod do precizního zemědělství, chytrá stáj
10:30 – Přestávka
10:40 – Chytré pole, výhody a úskalí precizního zemědělství u nás i v Evropě

Na akci budou pořizovány fotografie, které budou následně zveřejněny na internetu a v tisku.
Pokud byste s tím nesouhlasili, dejte nám prosím vědět a my přijmeme patřičná opatření, abyste se akce mohli účastnit.

SEMINÁŘ PRO STUDENTY 2. STUPNĚ ZŠ 
NA TÉMA „PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ“

„CHYTRÁ STÁJ A CHYTRÉ POLE“

21. 3. 2023 v čase 9:30 – 11:30
Velký sál Domu zemědělské osvěty
Slezská 100/7, Praha 2

Dovolujeme si Vás pozvat na interaktivní seminář pro studenty 2. stupně ZŠ na téma „Precizní 
zemědělství“, který pořádá Česká akademie zemědělských věd (ČAZV). Odborným garantem  
semináře je Odbor ekonomiky, řízení, sociologie a informatiky ČAZV (OEŘSI).

Víte, jak souvisí chytré hodinky se zemědělstvím a s potravinami?  
Přijďte se dozvědět to a mnohem více.

Seminář povede Ing. Helena Řezbová, Ph.D., členka OEŘSI 
a pedagog Provozně ekonomické fakulty na ČZU v Praze.

Akce se koná pod patronátem místostarostky Prahy 6 pro oblast školství  
Ing. Mariany Čapkové, MBA.

Těšíme se na vás.

Piš a publikuj
aneb Jak připravit rukopis
pro vědecký časopis

WORKSHOP

Forma: online
Odkaz na připojení: k dispozici zde nebo na www.cazv.cz

HARMONOGRAM WORKSHOPU:
1. Úvod
2. Představení časopisů ČAZV
3. Proč publikovat a jak začít psát
4. Podmínky pro přĳetí článku do recenzního řízení
5. Životní cyklus článku
6. Redakční systém
7. Publikační etika
8. Diskuse
9. Závěr

Přijďte získat informace důležité pro začínající i zkušenější autory vědeckých článků. Těšíme se na Vás.
Více informací na www.cazv.cz.

30. 11. 2021 od 13:00 do 15:00

Workshop pořádá Česká akademie zemědělských věd (ČAZV), největší
vydavatel vědeckých časopisů se zemědělskou tématikou v České republice.

Česká akademie zemědělských věd pořádá

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ
na zemědělská témata pro žáky mateřských, základních a středních škol

V rámci 6. ročníku soutěže jsou stanoveny tři kategorie a témata:

2. Čas sklizně1. Nakresli velblouda 3. Naše krajina 
a zemědělství 

dnes a před 100 lety

kategorie pro žáky základních školkategorie pro žáky mateřských škol

Rok 2024 je vyhlášen Mezinárodním 
rokem velbloudovitých zvířat.

kategorie pro žáky středních škol

Rok 2024 je výročím 100 let od založení 
Československé akademie zemědělské  

a jejích nástupnických organizací.

Své příspěvky posílejte v elektronické formě na adresu
vendula.prjachova@cazv.cz do 31. 1. 2024.

www.cazv.cz

Soutěž nemá omezení žánru ani počtu příspěvků. 
Napište povídku, básničku, pohádku, úvahu nebo třeba bajku. 

Žáci mateřských škol mohou posílat obrázky.

Z příspěvků vybraných autorů vznikne speciální číslo časopisu  
s názvem „České zemědělství pohledem žáků VI“, které bude  

otištěno a zveřejněno na webových stránkách akademie.

Pro vítězné práce ve všech kategoriích, které vybere hodnoticí komise, 
jsou připraveny hodnotné odměny.

Partneři soutěže:Pořadatel: Pod záštitou:

6. ročník soutěže se koná pod záštitou ministra zemědělství Mgr. Marka Výborného 
a pod patronátem místostarostky Prahy 6 pro oblast školství Ing. Mariany Čapkové, MBA.

Na akci budou pořizovány fotografie, které budou následně zveřejněny na internetu a v tisku.
Pokud byste s tím nesouhlasili, dejte nám prosím vědět a my přijmeme patřičná opatření, abyste se akce mohli účastnit.

Účast na akci je zdarma. 

Přijďte diskutovat na zajímavá témata týkající se správné výživy  
a stravování. 

Těšíme se na Vás.

WORKSHOP
Jíme s rozumem

16. 6. 2022 od 10:00 do 12:30
Velký sál Domu zemědělské osvěty
Slezská 100/7, Praha 2

HARMONOGRAM:
1. Úvodní slovo
 Ing. Hana Urbancová, Ph.D., ČAZV

2. Mýty o potravinách a superpotraviny
 prof. Ing. Jana Dostálová, CSc., Vysoká škola  
 chemicko-technologická

3. Mléko a mléčné výrobky v naší výživě
 Ing. Jiří Kopáček, CSc., Českomoravský svaz mlékárenský

4. Výživa dětí
 MUDr. Petr Tláskal, CSc., 2. LF UK, FN Motol

5. Nutriční stav a výživa seniorů
 doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D., prof. MUDr. Michal Anděl, CSc., 
 3. LF UK, FNKV

6. Bezpečnost potravin
 Ing. Jitka Götzová, Odbor bezpečnosti potravin MZe

Více informací na www.cazv.cz

POZVÁNKA
na slavností vyhlášení

5. ročníku literární soutěže
pro žáky základních

a středních škol pořádané
Českou akademií zemědělských věd.

Setkání proběhne
ve čtvrtek 8. 6. 2023

od 14 hodin
ve Velkém sále

Domu zemědělské osvěty
Slezská 100/7, Praha 2.

Akce se koná 
pod záštitou ministra

zemědělství Zdeňka Nekuly
a pod patronátem 

místostarostky Prahy 6 
pro oblast školství 

Ing. Mariany Čapkové, MBA.

www.cazv.cz

Partneři soutěže:



- 14 -

Prezentace ČAZV a časopisů

Vyhlášení Cen ministra,České Budějovice, 2022 Plenární zasedání členů ČAZV, Brno, 2023

Noc vědců, Praha, 2022 Země živitelka,  
České Budějovice, 2022

Země živitelka,  
České Budějovice, 2023



- 15 -

Své hodnoty a cíle si Akademie zachovává již od dob 
svého vzniku, a navazuje tím na odkaz České aka-
demie zemědělské. Do dalších sta let přeji České  
akademii zemědělských věd spoustu nových úspěchů, 
nejenom přilákání nových aktivních členů pro zabez-
pečení kontinuity v jednotlivých odborech, ale také 
aby naše Akademie dále plnila svou vizi, a sice být pro-
aktivní rostoucí organizací utvářející a rozvíjející obraz 
českého zemědělství. Společnými silami kontinuálně 
rozvíjíme osvětu a vědu s respektem a směrem k lidem.

Ing. Hana Urbancová, Ph.D., DBA
ředitelka, statutární orgán

Česká akademie zemědělských věd

Vyslovuji přesvědčení, že Akademie je dnes moderní 
a dynamickou organizací sdružující více než sedm set 
čtyřicet osobností zemědělského výzkumu a země-
dělské praxe. Je to velký vědomostní potenciál, který 
využíváme a budeme i nadále využívat ve prospěch 
rozvoje českého zemědělství. I do budoucna zůsta-
neme aktivním hráčem a zajímavým partnerem pro 
spolupracující organizace. Přeji nám všem, aby naši 
následovníci, až budou psát vzpomínkový text za dal-
ších sto let, ocenili naši práci, stejně jako my oceňuje-
me práci našich předchůdců, zakladatelů Akademie  
a děkujeme jim.

RNDr. Jan Nedělník, Ph.D.
předseda předsednictva

Česká akademie zemědělských věd

ČAZV dnes a za dalších 100 let



- 16 -

Zdroje
ZÁMEČNÍK, Roman (ed.), 100 let Československé akademie zemědělských věd 1924-2024, Praha, 2023.

MIHULKA, Stanislav a kol., Československá akademie zemědělská a její nástupnické organizace 1924 – 2004, Praha, 2004.

Foto: archiv ČAZV, Sborníky a Věštníky ČAZ z depozitáře Knihovny Antonína Švehly

Vestibul Domu Zemědělské Osvěty v Praze

První výroční valné shromáždění ČAZ

Předsednictvo IV. výročního valného shromáždění ČAZ

Slavnostní schůze ČAZ na počest zahraničních členů



 

- 03



1924–2024

www.cazv.cz www.agriculturaljournals.cz


	cazv_brozura_web_titulka
	cazv_brozura_web_obsah
	cazv_brozura_web_titulka

